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چکیده
هدف از مقاله حاضر، به دست دادن تصویری کلی از کاربردهای بالقوه هوش مصنوعی در فرایندهای پژوهشی و نیز اشاره به چالش ها و خطرات استفاده 
از آن است. در سال های اخیر، اصطلاح هوش مصنوعی بیش از گذشته بر سر زبان ها افتاده و جنبه های مختلفی از زندگی افراد از این فناوری تأثیر گرفته 
است. ورود این فناوری در فعالیت های پژوهشی و امور علمی، به ویژه با پدیدار شدن گپ افزار1  هایی همچون چت جی پی تی، باعث شده است تا برخی 
فرایندهای زمان بر و خســته کننده انجام پژوهش کاهش یافته و پژوهشــگران برای تمرکز بر روی مسائل عمیق تر و اساسی تر فرصت بیشتری داشته باشند. 
نتایج بررسی پیش رو نشان می دهد هم اکنون به جز استفاده مستقیم از هوش مصنوعی در فعالیت های پژوهشی )مانند پردازش تصاویر یا پیش بینی خواص 
و ترکیبات دارویی( از این فناوری برای فعالیت های رایج تری همچون پیشــینه پژوهی، خلاصه ســازی متون، ترجمه و ویرایش متن به صورت گسترده تری 
اســتفاده می شــود. بااین حال، اســتفاده از هوش مصنوعی در پژوهش چالش ها و خطرات خاص خود را دارد. ســرقت ادبی، خطا یا ســوگیری در متن، 

دست کاری یا تحریف سوابق علمی، مالکیت معنوی اثر تولیدی، و خطرات شغلی ازجمله این موارد  است.

کلیدواژه ها: هوش مصنوعی؛ پژوهش؛ یادگیری ماشینی؛ پژوهش های کشاورزی .
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مقدمه

باوجودآنکه از پیدایش هوش مصنوعی و فناوری های مربوط 
به آن بیش از نیم قرن می گذرد، طی دو یا ســه ســال اخیر و با به 
میدان آمدن فناوری چت جی پی تی1  این اصطلاح بیشــتر بر سر 
زبان ها افتاده است. هم اکنون فضای مجازی مملو از نرم افزارها و 
فناوری هایی اســت که هرکدام با بهره گیری از وجوهی از هوش 
مصنوعی، محصولی را به جامعه علمی یا جامعه بهره بردار معرفی 
می کنند. محصولاتی که با ســاده ترکردن فرایندها )مانند افزودن 
زیرنویس به فیلم ها یا تغییر پس زمینه عکس ها(، یا خلق ویژگی ها 
)مانند تبدیل نوشــته به نمادی گرافیکی(، به نوعی تلاش می کنند 
تا در مسیر فعالیت های عادی یا ارائه نوآوری ها و ابداعات بشری 
اثرگذار باشــند. این محصولات به نوبه خود باعث شــده است تا 
برخی فرایندهای پژوهش نیز تحت تأثیر قرار گیرد و ضمن ایجاد 
ســهولت یا تنوع در این فرایندها، برخی چالش ها و مسائل جانبی 

دیگر هم فرصت ظهور و بروز پیدا کنند.
با به میــان آمدن این فنــاوری، اکنون پژوهشــگران فرصت 
بی همتایی برای تجزیه وتحلیل حجم عظیمی از داده هایی را دارند 
که پیش تر انجام آن ها به صورت دســتی بســیار زمان بر و دشوار 
بود. دانشمندان با استفاده از این فناوری اکنون می توانند الگوها، 
همبســتگی ها، و واگرایی هایــی را از میان انبوه داده ها به دســت 
آورند که قبلًا برای آن ها متصور نبود. این موضوع سبب استقبال 
پژوهشگران از این فناوری شده اســت. الزویر2  به عنوان یکی از 
مهم ترین ناشــران علمی جهان، در گزارش خود اشــاره می کند 
که نگرش های مثبت درباره اســتفاده از هوش مصنوعی در میان 
پژوهشــگران افزایش یافته اســت، به طوری که 16 درصد از آنان 
برای انجام فعالیت های خود از هوش مصنوعی اســتفاده می کنند. 
همچنین، پذیرش هوش مصنوعی در داوری مقالات نیز در حال 
افزایش اســت. به طوری که هم اکنون، 21 درصد از پژوهشگران 
می گوینــد که مقــالات تهیه شــده با کمک هــوش مصنوعی را 
می خوانند. این پدیده از سال 2019 به این سو پنج  درصد افزایش 
یافته اســت )الزویــر، 2022(. به گفته چــاب، کاولینگ، و رید3  

)2021( نقشــی کــه هوش مصنوعــی می توانــد در پژوهش ایفا 
کند، ســطحی از پیچیدگی را به یک نظام و عادات دانشگاهیانی 
می افزایــد کــه در رویه هــای آن نظــام تثبیــت شــده اند. هوش 
مصنوعی، بالقوه، پژوهشگران و مؤسسات را از انجام فعالیت های 
پیش پاافتاده رهایی می بخشد، در زمان آن ها صرفه جویی می کند 
و مسلماً بر ســرعت و کارایی موردنیاز یک دانشگاه بازار محور 
نیز می افزاید. ازاین رو، هم چنانکه هوش مصنوعی به تکامل خود 
ادامه می دهد، ضروری اســت تا پژوهشــگران نیــز خود را با این 
ابزار قدرتمند تطبیق داده و از آن اســتفاده کنند و درعین حال به 

محدودیت ها و پیامدهای اخلاقی آن نیز توجه داشته باشند.
هــدف از مقالــه پیش رو به دســت دادن تصویــری کلی از 
کاربردهــای هوش مصنوعی در پژوهش و برخی مســائل مرتبط 
بــا آن اســت. ازاین جهت، ضمن مــرور مختصر فنــاوری هوش 
مصنوعی و تاریخچه آن، برخــی از مهم ترین کاربردهای هوش 
مصنوعــی در پژوهــش معرفی شــده، و چالش هــا و مخاطرات 
اســتفاده از فناوری معرفی خواهند شد. این مقاله تا حد امکان به 

نرم افزار خاصی اشاره نکرده یا آن را ترجیح نمی دهد.

یافته های پژوهش

تعریف، تاریخچه و فناوری هوش مصنوعی

هوش مصنوعی، در ســاده ترین تعریف، بــه توانایی رایانه یا 
سایر ابزارهای پردازشــی گفته می شود که همچون یک موجود 
هوشــمند )مانند انســان( می تواند یاد بگیرد و مسئله حل کند. به 
گفته داس و ایســلام4 )2023( بیشــتر پژوهشــگران و کتاب های 
درسی هوش مصنوعی، این رشته را طراحی و توسعه »موجودیتی 
کاملًا آگاه، هوشــمند و مبتنی بر رایانه« تعریف می کنند که برای 
درک محیــط و افزایش موفقیت در انجــام فعالیت های پیچیده، 
نســبت به انســان مزیتی ذاتی دارد. هدف هوش مصنوعی توسعه 

1. ChatGPT
2. Elsevier
3. Chubb, Cowling, Reed
4. Das and Islam
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ماشــینی است که بتواند مانند انســان فکر کند و رفتارهای انسان 
ازجمله درک، استدلال، یادگیری، برنامه ریزی، پیش بینی و غیره 
را تقلید کند )زو  و همکاران1، 2021(. هوش مصنوعی، حوزه ای 
چندرشته ای و بین رشــته ای اســت که از زمان معرفی رایانه های 
دســتی در دهه 1950 رشــد فوق العاده ای داشته است. این حوزه 
برای متحــول کردن صنایــع مختلف ظرفیت بالقــوه ای دارد، و 
به عنوان هرگونه نظریه، روش، یا رویکردی تعریف می شــود که 
به ماشــین ها، به ویژه رایانه ها، در تحلیل، شبیه سازی، بهره برداری 
و کاوش فرآیندها و رفتارهای فکری انسان کمک می کند )لوند 

و دیگران، 2023(.
آغــاز پژوهش های نوین هوش مصنوعی به جان مک کارتی2  
بازمی گــردد که در همایشــی در دانشــکده دارتموث در ســال 
1956 اصطــلاح »هــوش مصنوعــی« را ابــداع کرد. ایــن نماد 
تولــد حوزه علمی هــوش مصنوعی بود. در ســال های بعد میزان 
پیشــرفت شــگفت انگیز بود. بااین حــال، دانشــمندان این حوزه 
به زودی متوجه شــدند کــه هنوز تا تحقق اهداف نهایی هوشــی 
معادل هوش انســان در ماشــین ها راهی طولانی در پیش اســت. 
با اســتفاده از برنامه های منطق-محور، بســیاری از مشکلات مهم 
قابل حــل نبودند. چالــش دیگر کمبــود منابع محاســباتی برای 
محاســبه مســائل پیچیده و پیچیده تر بود. درنتیجه، ســازمان ها و 
ســرمایه گذاران حمایت ازاین دست طرح های هوش مصنوعی را 
متوقف کردند. در دهه 1980 و با اختراع »نظام های خبره« ازسوی 
برخی مؤسســات پژوهشی و دانشــگاه ها، هوش مصنوعی دوباره 
محبوبیــت یافت. این نظام ها برای کمک بــه افراد غیرمتخصص 
در تصمیم گیری های خاص، مجموعه ای از قوانین اساسی مربوط 
به دانــش تخصصی را خلاصــه می کنند. بااین حــال، نظام خبره 
به تدریــج معایب خود را نشــان داد؛ معایبــی مانند فن آوری های 
حفظ حریــم خصوصــی، عــدم انعطاف پذیــری، تطبیق پذیری 
ضعیف، هزینه گران تعمیر و نگهــداری و غیره. بنابراین، بودجه 
برای پژوهش های هوش مصنوعی،  بار دیگر، متوقف شــد و این 
فناوری برای دومین بــار در پایین ترین نقطه اهمیت قرار گرفت. 

در ســال 2006، جفری هینتون و همکاران با پیشــنهاد رویکردی 
جدید برای تولید شبکه های عصبی عمیق تر، حرکتی جدی تر در 
هوش مصنوعی ایجاد کردند. این پژوهش ها، دوباره بازار هوش 
مصنوعــی را داغ تر کرد و الگوریتم های یادگیری عمیق، به یکی 
از فعال ترین زمینه های پژوهش هوش مصنوعی تبدیل شــد )زو و 
همکاران، 2021(. در سال های بعد، شرکت های بزرگ تر هریک 
در حوزه ای با اســتفاده از هــوش مصنوعی محصولاتی را عرضه 
کردند. در ســال 2009، گــوگل نمونه اولیه ای از ماشــین بدون 
راننده را توســعه داد. آیفون نیز در ســال 2011 با افزودن سیری3 
، دستیار مجازی خود، اســتفاده از هوش مصنوعی را آغاز کرد. 
در سال 2014، مایکروسافت دســتیار مجازی کوتانا4  را ساخت 
و یک ســال بعد، آمازون آلکســا 5  را عرضه کرد. بسیاری از این 
پیشــرفت ها نتیجه تغییر نگرش اساســی نســبت به توســعه هوش 
مصنوعی بــود. به عبارت دیگر، مســئله دیگر قوانین کدنویســی 
نیســت، بلکه این اســت که بگذاریم رایانه ها، خود، قوانین را بر 

پایه حجم عظیمی از داده ها کشف کنند )خدایاری، 1402(.
یادگیری ماشینی6  و یادگیری عمیق7  دو عنصر مهم و زیربنایی 
هوش مصنوعی هستند. گرچه ممکن است این دو مفهوم به جای 
یکدیگر به کار رونــد، اما ماهیت و کارکرد آن ها با هم متفاوت 
اســت. یادگیری ماشینی فرایندی است که در آن، داده های یک 
الگوریتم با رایانه  و روش های آماری تغذیه می شــوند. هدف از 
این اقدام، کمک به یادگیری و بهبود تدریجی عملکرد الگوریتم 
است. این الگوریتم لزوماً برای انجام یک کار خاص برنامه ریزی 
نشده اســت؛ اما به واسطه این ســازوکار می تواند به تدریج روند 
انجام آن را فراگیرد. اما منظور از یادگیری عمیق، نوعی الگوریتم 
یادگیری ماشــینی اســت که داده های ورودی خود را با الهام از 

هوش مصنوعی و کاربردهای آن در فعالیت های پژوهشی/  علیرضا بهمن آبادی

1. Xu
2. John McCarthy
3. Siri
4. Cotana
5. Alexa
6. Machine Learning
7. Deep Learning
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الگو های شــبکه عصبی موجودات زنده اجرا می کند. این الگو ها 
از علم زیست شناســی نســخه برداری می شــوند. در یک شــبکه 
عصبی، لایه های متعدد )حداقل سه لایه( وجود دارند. هریک از 
این لایه ها می توانند ورودی یا خروجی باشند. وظیفه نهایی آن ها 
نیز این اســت که داده ها را در سطوح متفاوتی پردازش کنند. این 
ســازوکار به الگوریتم، امکان یادگیری عمیق تر الگوی موردنظر 

را می دهد )استکی، 1402(.
هوش مصنوعی دانشــی بســیار گســترده و پیچیده است که 
شــاخه های متعددی ازجملــه نظام خبره1 ، رباتیــک2 ، یادگیری 
ماشــین3 ، شــبکه عصبی4 ، منطق فازی5 ، و پردازش زبان طبیعی6  

را دربر می گیرد..

دستاورد

کاربرد هوش مصنوعی در پژوهش های دانشگاهی

باوجودآنکه اســتفاده از هــوش مصنوعــی در پژوهش های 
دانشــگاهی ســابقه نســبتاً قابل توجهی دارد، بااین حال در سالیان 
اخیر، هم به دلیل پیشــرفت های ســخت افزاری و ارزان تر شــدن 
دســتگاه های موردنیــاز و هــم به دلیل پیشــرفت های نرم افزاری، 
اســتفاده از فناوری های مختلف هوش مصنوعــی ابعاد تازه تری 
یافته اســت. به گفته شرســتا7  )2019( ما در حــال ورود به عصر 
جدیدی از پژوهش های علمی هستیم که در آن وظایف پژوهشی 
پیش پاافتاده را ماشــین ها انجــام می دهند. درنتیجه، دانشــمندان 
فرصــت می یابند تا بــر روی ســؤالات مهم تر تحقیق و توســعه 
تمرکــز کنند. بنابراین، هــوش مصنوعی نویدبخش تغییرشــکل 
عمیق پژوهش ها و اکتشافات علمی است. هوش مصنوعی نه تنها 
به نوآوری ها، اکتشافات و پیشــرفت های علمی می انجامد، بلکه 

روند تحقیق را نیز سرعت می بخشد.
جیلات و کول8  )2023( نیز اشاره می کنند که یکی از مزایای 
اصلی استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی این است که می توانند 
به کاهش زمان و تلاش موردنیاز برای نوشــتن و بررسی مقالات 
علمــی کمک کنند. با خودکارکردن جنبه های خاصی از فرآیند 

تدوین مقالات، مانند قالب بندی و ســازمان دهی متن، این ابزارها 
می توانند وقت پژوهشــگران را آزاد کــرده تا بر جنبه های مهم تر 
فعالیت خود متمرکز شوند. بااین حال، برای داوران و ویراستاران 
نیز مهم اســت که مطمئن شوند استفاده از این ابزارها یکپارچگی 

علمی مقالاتی را که بررسی می کنند به خطر نمی اندازد.
درمجموع چنانچه بخواهیم نوعی دســته بندی از کاربردهای 
هوش مصنوعی در فعالیت های پژوهشــی به دست دهیم می توان 
آن هــا را براســاس کاربردهــای خــاص در هر حــوزه علمی و 
کاربردهای متداولــی که در عموم فعالیت های پژوهشــی دارند 
تقسیم بندی کرد. کاربردهای اخیر، فعالیت هایی مرتبط با تدوین 
پیشنهاده پژوهش، تهیه مقالات، و تدوین کتاب ها یا گزارش های 
پژوهشی را شامل می شوند. در بخش کاربردهای هوش مصنوعی 
در فعالیت های عمومی تر پژوهشی، می توان موارد ذیل را یادآور 

شد:
داوری مقالات: کاربردهای هوش مصنوعی در داوری مقالات 

به چند شکل خود را نشان داده است. یکی اینکه اساساً جایگزین 
داوران یا همتایان باشــد. این مســئله همچنان در مرحله پژوهش 
اســت. به عنوان مثال، چاولا9  اشــاره می کند که فعالیتی ازســوی 
مایک ثلوال10  در دانشــگاه ولورهمپتون11  در جریان اســت که 
ببیند آیا الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند امتیازهایی مشابه 
رتبه بندی هایی به دســت آورند که داوران همتای سازمان تعالی 
پژوهش بریتانیا12  به مقالات مجله داده اند. این دسته از برنامه های 
هــوش مصنوعی، براســاس داده های کتاب ســنجی و ابرداده ها، 
ازجملــه کلمــات کلیدی در چکیده هــا، عنوان هــا و متن مقاله، 

1. Experts Systems
2. Robotics
3. Machine Learning
4. Neural Network
5. Fuzzy Logic
6. Natural Language Processing
7. Shrestha
8. Gilat & Cole
9. Chawla
10. Mike Thelwall
11. University of Wolverhampton
12. UK’s Research Excellence Framework (REF) 
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محاســبات خود را انجام می دهند. شــکل دیگر کاربرد احتمالی 
هوش مصنوعی می تواند یافتن بازبین های همتای مناســب باشد. با 
توجــه به فرایند زمان بر یافتــن همتاهایی که هم از حیث تخصص 
و هــم از حیث نداشــتن تضاد منافــع بتواننــد در داوری مقالات 
اثرگذار باشــند، هوش مصنوعــی می تواند در این مســیر کمک 
مؤثری باشــد. درنهایت از الگوریتم های هوش مصنوعی می توان 
برای اندازه گیری دقت مقالات علمی و دقت گزارش های بررسی 

همتایان استفاده کرد )چاولا، 2022(.
خلاصه ســازی اطلاعات: در روزگاری که افزایــش روزافزون 

اطلاعــات از ویژگی هــای بارز آن اســت، امــکان خواندن همه 
مطالــب مرتبط با یک حوزه به طور کامــل وجود ندارد. گاهی ما 
آرزو می کنیم که با عصای جادویی متنی طولانی را به خلاصه ای 
خواندنی تبدیل کنیم. Scholarcy  و UNSILO ازجمله ابزارهای 
هــوش مصنوعــی در این خصوص هســتند که به طــور خودکار 
مفاهیم کلیدی متن را اســتخراج کرده و خلاصه ای از آن را ارائه 
می دهند. از ابزارهای خلاصه ســازی می توان برای داوری مقالات 

و نیز پیشینه پژوهی استفاده کرد.
پیشینه پژوهی: پیشینه پژوهی یکی از موارد مهمی است که هوش 

مصنوعی می تواند در فرایند تدوین مطالب پژوهشی به دانشجویان 
یا پژوهشــگران کمک کند. درواقع، با افزایش روزافزون انتشــار 
مقالات پژوهشــی، مــرور نظام یافته متون مرتبط به روش دســتی 
دشــوار و نادقیــق خواهد بود. بــا اســتفاده از الگوریتم های زبان 
طبیعــی، هوش مصنوعی می توانــد در پایگاه های کلان داده برای 
یافتــن مطالعات مرتبط جســتجو کند. ایــن الگوریتم ها می توانند 
گرایش های کلیدواژه را تشــخیص دهند، زمینــه را درک کنند، 
و مقــالات نامربوط را حــذف کنند تا اطمینان حاصل شــود که 
فقط متون علمی مهم برای ارزیابی انتخاب شــده اســت. همچنین 
هوش مصنوعی می تواند در تحلیل و استخراج داده ها از مطالعات 
انتخاب  شــده کمک کند. این اقدام نه تنها فرآیند پیشینه پژوهی را 

تسریع می کند، بلکه از احتمال خطای انسانی نیز می کاهد.
ویرایش مقــالات: ویرایــش مقــالات، طیفی از موارد شــامل 

اصلاحات دســتوری، نقطه گذاری، ســبک نوشــتار، و غلط های 
نگارشــی را در برمی گیرد. ابزارهای مختلفــی که به این منظور و 
با اســتفاده از هوش مصنوعی ارائه شده اند عملًا می توانند به عنوان 
دستیاری مهم در کنار نویســنده/ پژوهشگر قرار گیرند. برخی از 
این موارد ازجمله اصلاح غلط های نگارشــی یا نقطه گذاری شاید 
از قبل در نرم افزارهایی مانند واژه پرداز ورد در دســترس کاربران 
بود، امــا امروزه به لطــف ابزارهای هوش مصنوعی گســتره این 
خدمات وسیع تر و هوشمندتر شــده است، به گونه ای که می توان 
انتظار داشت با صرف وقت کمتر نوشته ای هماهنگ تر و با حداقل 

ایرادات دستوری و نگارشی تهیه کرد.
ترجمه: ترجمه متون یکی دیگر از حوزه های فراگیری است که 

هوش مصنوعی در آن ایفای نقش می کند. پژوهشــگران بسیاری 
هستند که باوجود ارزشمند بودن پژوهش خود، به دلیل ضعف در 
زبان ـ به ویژه زبان انگلیســی ـ نمی توانند نتیجه پژوهش خود را در 
قالب مقاله و به زبان دلخواه تهیه کنند. یا برعکس، نتوانند از منابع 
بســیار زیادی استفاده کنند که ممکن اســت به زبان های دیگری 
ارائه شــده و مرتبط با پژوهشی باشد که در حال انجام آن هستند. 
اکنــون باوجــود الگوریتم های متعــددی که با اســتفاده از هوش 
مصنوعی ارائه شــده است، زبان عملًا مانع جدی به شمار نمی آید. 
گــوگل ترنســلیت و بینگ ترنســلیتور ازجمله شناخته شــده ترین 
ابزارهایی هســتند که بــا قابلیت های متعدد خود ایــن امکان را به 
پژوهشگران داده اند تا متون موردنظر خود را از زبان های مختلف 

به زبان مادری خود و بالعکس تبدیل کنند.
بااین حــال، همان طور که میجویل1  یادآوری می کند توجه به 
این نکته مهم اســت که الگو های هوش مصنوعی بی نقص نیستند 
و ممکن اســت خطاهایی را مرتکب شــده یا متنــی را تولید کنند 
که کیفیت متن های نوشته شــده انســانی را نداشته باشد. همچنین، 
متن تولیدی با هوش مصنوعی ممکن اســت فاقد خلاقیت و تفکر 
انتقادی یک پژوهشگر واقعی باشد. بااین حال، زمانی که از هوش 

1. Mijwil
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مصنوعی همراه با نظارت و ویرایش انسانی استفاده شود، می تواند 
ابزار ارزشــمندی برای کمک به نوشتن مقالات علمی ـ پژوهشی 

باشد )میجویل، 2023(.
همچنین، از هوش مصنوعی مســتقیماً در فرایند پژوهش های 
علمی اســتفاده می شــود. اســاس این کاربرد نیز، همچون گروه 
قبلی، بر تجزیه وتحلیل حجم زیادی از داده ها استوار است. قوش1  
)2023( پراستفاده ترین کاربردهای هوش مصنوعی را در دو مقوله 
یادگیــری تحت نظارت و تشــخیص ناهنجاری برمی شــمارد. در 
یادگیری تحت نظارت، هوش مصنوعی روی داده هایی که قبلًا با 
پاســخ های صحیح حاشیه نویسی شده اند، »آموزش داده می شود«. 
زمانــی که هوش مصنوعــی الگوها را از داده های حاشیه نویســی 
شــده یاد گرفت، می تواند درباره داده های جدیدی که پاسخ های 
صحیح آن از قبل مشخص نیست پیش بینی کند. برای مثال، هوش 
مصنوعی پــس از اطلاع از شــکل ظاهری محصــولات مختلف 
زباله خانگی از تصاویر مشــروح، می تواند برای محصول جدیدی 
که دارای حاشیه نویســی انسانی نیست، ســطل زباله مناسب )قابل 

بازیافت در مقابل غیرقابل بازیافت( را انتخاب کند.
در »تشــخیص ناهنجاری« هدف از استفاده از هوش مصنوعی 
شناســایی اشــیاء جدیدی اســت که متفاوت با چیزی هستند که 
الگوی هــوش مصنوعی برای دیدن آن ها اســتفاده می کند. برای 
مثال، داشــتن فهرستی کامل و مشروح از تصاویر مربوط به اسکن 
مغز که شامل همه دسته های احتمالی ناهنجاری باشد دشوار است. 
بااین حال، الگو های تشــخیص ناهنجاری فقــط باید نمونه هایی از 
مغزهای ســالم را در آموزش خود ببیننــد تا متعاقباً ناهنجاری ها را 
در تصاویر بیماران جدید نشان دهند. چنین الگو هایی به داده های 

آموزشی مشروح نیاز ندارند.
آبادیــا2  )2023( نیز به کاربردهــای هوش مصنوعی در موارد 

زیر اشاره می کند:
 تجزیه وتحلیل داده ها و تشــخیص الگــو: الگوریتم های هوش 

مصنوعی می توانند مجموعه کلان داده را تجزیه وتحلیل کنند 
و الگوهــا، همبســتگی ها و روندهایــی را شناســایی کنند که 

ممکن است انسان نتواند به راحتی و به تنهایی آن ها را  تشخیص 
دهد. این مسئله به ویژه در زمینه هایی مانند ژنگان شناسی، علوم 

آب وهوایی و علوم اجتماعی مفید است.
پردازش زبــان طبیعی3 : روش هــای پردازش زبــان طبیعی به   

رایانه ها امکان می دهد تا زبان انســانی را بفهمند و تولید کنند. 
پژوهشگران از پردازش زبان طبیعی برای تجزیه وتحلیل حجم 
زیــادی از داده های متنی، اســتخراج اطلاعات، خلاصه کردن 
اسناد و تشــخیص احساسات اســتفاده می کنند. این برنامه در 
زمینه هایی مانند ادبیات، زبان شناســی و علوم اجتماعی کاربرد 

دارد.
بینایی رایانــه ی: نظام هــای بینایــی رایانه ای مبتنــی بر هوش   

مصنوعی می توانند داده های بصری، مانند تصاویر و فیلم ها را 
پردازش و تفســیر کنند. پژوهشــگران از بینایی رایانه ای برای 
تجزیه وتحلیل تصاویر پزشــکی، تصاویر ماهواره ای و تصاویر 
نظارتی و غیره استفاده می کنند. این برنامه در زمینه هایی مانند 

زیست شناسی، نجوم و علوم محیطی کاربرد دارد.
کشف و توســعه دارو: هوش مصنوعی برای تسریع روند کشف   
دارو بــا پیش بینــی خــواص و تعامــلات ترکیبــات دارویی 
بالقوه اســتفاده می شــود. الگو های یادگیری ماشینی می توانند 
مقادیر زیادی از داده های شــیمیایی و زیست شناســی را برای 
شناســایی اهداف دارویی بالقوه و طراحی مولکول های جدید 

تجزیه وتحلیل کنند.
رباتیک و خودکارســازی: ربات های مجهز به هوش مصنوعی و   

نظام های خودکار به طور فزاینده ای در پژوهش های دانشگاهی 
بــرای انجــام وظایفی ماننــد آزمایش هــای آزمایشــگاهی، 
جمــع آوری داده ها و پردازش نمونه اســتفاده می شــوند. این 
ربات ها می توانند 24 ساعته کار کنند، خطای انسانی را کاهش 

داده و کارایی را در گردش کار پژوهشی افزایش دهند.

1. Ghosh
2. Abbadia
3. Natural Language Processing (NLP)
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نظام های توصیــه: الگوریتم هــای هوش مصنوعــی می توانند   
توصیه هــای شخصی سازی شــده را براســاس ترجیحــات و 
رفتارهای کاربر ارائه دهند. در دانشــگاه، این نظام ها می توانند 
مقالات پژوهشی، همایش ها یا همکاری های مرتبط را براساس 

علایق محقق و فعالیت های قبلی پیشنهاد دهند.
شبیه ســازی و الگو ســازی: روش هــای هوش مصنوعــی، مانند   
یادگیری ماشــینی و شــبکه های عصبی، می توانند برای ایجاد 
الگو ها و شبیه ســازی های پیچیده اســتفاده شوند. پژوهشگران 
می تواننــد از این الگو ها برای مطالعــه و پیش بینی پدیده ها در 
زمینه هایــی مانند فیزیــک، اقتصاد و علوم اجتماعی اســتفاده 

کنند.
کشــف و ترکیب دانش: هوش مصنوعی می تواند در کشــف و   
ترکیب اطلاعات از مقادیر زیادی از مقالات پژوهشی موجود، 
پروانه های ثبت اختراع و سایر منابع دانشگاهی به پژوهشگران 
کمک کند. این موضوع می تواند در شناســایی شــکاف های 
پژوهشــی، یافتن متون مرتبط و ایجاد بینش های جدید کمکی 

ارزشمند باشد.

نقش هوش مصنوعی در پژوهش های کشاورزی

استفاده از هوش مصنوعی در حوزه کشاورزی و پژوهش های 
مربوط به این حوزه نیز به ســرعت در حال گسترش است. به گفته 
ریزولی1  )2021( و به نقل از مجله فوربز، ســرمایه گذاری جهانی 
در کشــاورزی »هوشمند« تا سال 2025 به سه برابر و حدود 15/3 
میلیارد دلار بالغ خواهد شــد. ازســوی دیگر، پیش بینی می شــود 
جمعیت جهان تا ســال 2050 به حدود 10 میلیارد نفر بالغ شــده و 
تقاضا برای مواد غذایی نیز تــا 70 درصد افزایش یابد )اولیویرا و 
ســیلوا2 ، 2023( که این موضوع، خــود، امنیت غذایی و پژوهش 
برای یافتــن راه حل هایی کارآمدتر برای تأمیــن غذا را ضرورت 
می بخشــد. ازاین رو، اســتفاده از فناوری های هــوش مصنوعی و 
کشاورزی هوشمند در پژوهش های کشاورزی موضوعی حساس 
و پراهمیت تلقی می شود. مرور داده های موجود نشان می دهد که 

هوش مصنوعی تغییردهنده بازی است و به روش های زیر می تواند 
پژوهشگران این حوزه را یاری کند:

1. تجزیه وتحلیل هــای پیش بینی کننده: هــوش مصنوعی می تواند 
الگوهای تاریخی آب وهوایی، شــرایط خــاک، ویژگی های 
محصــول و موارد دیگر را برای پیش بینــی عملکرد محصول 
در آینده، هجوم آفات و شــیوع بیمــاری تجزیه وتحلیل کند. 
این مسئله به محققان کمک می کند تا برای مدیریت محصول 

راهبرد های مؤثرتری را توسعه دهند.
2. ســنجش ازدور: هوش مصنوعی می توانــد داده های حاصل از 
ماهواره ها، پهپادها و ســایر فناوری های ســنجش ازراه دور را 
برای پایش ســلامت محصــولات پــردازش و تجزیه وتحلیل 
کرده، الگوهــای آب وهــوا را ردیابی کند و تأثیــر تغییرات 

آب وهوا بر بهره وری کشاورزی را ارزیابی کند.
3. انتخاب ژنگان شناســی: هوش مصنوعی می تواند برای شناسایی 
صفاتــی که به عملکرد محصول، مقاومــت در برابر بیماری و 
تحمل به خشــکی کمک می کنند، مجموعه داده های ژنومی 
بزرگ را تجزیه وتحلیل کند. ایــن امر می تواند پرورش انواع 

محصولات جدید را تسریع کند.
4. خودکارسازی: هوش مصنوعی می تواند کارهای معمولی مانند 
وجین، برداشت و مرتب ســازی را خودکار کند و محققان را 

آزاد کند تا بر مشکلات پیچیده تر متمرکز شوند.
5. ادغــام داده هــا: هوش مصنوعــی می تواند مجموعــه داده های 
متنوعی- از داده های ژنومی گرفته تا تصاویر ماهواره ای ـ را با 
هم ادغام کرده تا دید جامع تری از نظام های کشــاورزی ارائه 
دهد. این موضوع می تواند بینش های جدیدتر و امکان مداخله 

مؤثرتری را فراهم آورد.
6. الگو های شبیه ســازی: هوش مصنوعی می تواند دقت الگو های 
شبیه سازی مورداســتفاده در پژوهش های کشــاورزی، مانند 
الگو هایی که تأثیر شیوه های مختلف کشاورزی را بر عملکرد 

1. Rizzoli
2. Oliveira & Silva
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محصــول و پایــداری محیطی پیش بینی می کننــد، را افزایش 
دهد.

بــا اســتفاده از ایــن برنامه هــای کاربردی هــوش مصنوعی، 
محققان کشــاورزی می توانند تصمیمات بهینه تــر و آگاهانه تری 
بگیرند، مداخلات مؤثرتری طراحی کرده و درنهایت به نظام های 

کشاورزی پایدارتر و مولدتر کمک کنند.

چالش ها و ملاحظات اخلاقی در پژوهش های دانشــگاهی 

مبتنی بر هوش مصنوعی

درحالی که پژوهش های دانشــگاهی مبتنی بر هوش مصنوعی 
مزایای قابل توجهــی را ارائه می دهد، چالش هــا و ملاحظاتی نیز 
وجود دارد که پژوهشگران باید به آن ها توجه داشته باشند. از میان 
مهم ترین مســائل و چالش هایی که جامعه علمی هنگام استفاده از 
هوش مصنوعی با آن ها مواجه اســت می توان از برخی ملاحظات 
اخلاقی، ســرقت ادبی و رعایت حق مؤلف، و مخاطرات شــغلی 
نام برد. درواقع، ازآنجاکه هوش مصنوعی بر داده های گســترده و 
فراوان متکی اســت و براساس آن ها آموزش می بیند، چنانچه این 
داده ها ســوگرفته باشــند یا بر دیدگاه ها و نگاه های خاصی تأکید 
نامتعادل داشــته باشــند، نتایج حاصل نیز می توانــد به همان اندازه 
نادقیق و ناکارآمد به حســاب آید. در بحــث تعیین حق مؤلف نیز 
گاهی مسائل خاصی وجود دارد. لوند و همکاران )2023( در این 
خصوص اشاره می کنند که اگر کاربر داده های ورودی را به الگو 
ارائه دهد و الگو براســاس آن ورودی محتوا تولید کند، می توان 
اســتدلال کرد که کاربــر دارای حق چاپ محتوای تولید شــده 
اســت. بااین حال، اگر الگو مســتقل از ورودی کاربر محتوا تولید 
کند، ورودی ارائه شده بســیار محدود است. یا اگر محتوا به طور 
قابل توجهی ازسوی شــخصی غیر از کاربر ویرایش شود، ممکن 
اســت تعیین مالکیت دشوارتر باشــد. در این موارد، ممکن است 
به توافق حاصل شــده با توســعه دهنده الگو بستگی داشته باشد که 
محتوا را تولید می کند. سرقت ادبی نیز ناظر بر استفاده از ابزارهای 
هــوش مصنوعــی )مانند چت جی پــی تی( برای نســخه برداری 

مستقیم محتوا یا حتی بازنویسی آن است بدون آنکه حق مالکیت 
اصلی محتوا در نظر گرفته شود. در مخاطرات شغلی نیز این واهمه 
وجود دارد که مراکز پژوهشی که به انتشار مقاله در مجلات معتبر 
بین المللی اهمیت بیش از اندازه ای می دهند، برخی پژوهشگران با 
استفاده از فناوری های هوش مصنوعی صرفاً مقالات بیشتری تولید 
کــرده و درنتیجه با کاهش یا قطع ارتباط میان مراکز پژوهشــی و 
دانشــگاهی با مراکز اجرایی و صنعتی، میزان نوآوری و خلاقیت 

نیز به همان نسبت کاهش یابد.
جیلان و کــول )2023( نیز دو چالش مهم اســتفاده از هوش 
مصنوعــی در پژوهش های علمی را یکی خطر خطا یا ســوگیری 
در متن و دیگری امکان استفاده از این ابزارها برای دست کاری یا 
تحریف ســوابق علمی تلقی می کنند. آبادیا )2023( هم برخی از 
چالش های کلیدی و ملاحظات اخلاقی مرتبط با هوش مصنوعی 

در پژوهش های دانشگاهی را به شکل زیر خلاصه کرده است:
چولگی داده ها و انصاف: نظام های هوش مصنوعی متناســب با   
داده هــای ورودی آموزش می بینند و اگر داده های آموزشــی 
مغرضانه باشــد یا منعکس کننــده تعصبات اجتماعی باشــند، 
الگو های هوش مصنوعی می توانند این ســوگیری ها را تداوم 
بخشند. پژوهشگران برای اطمینان از انصاف و کاهش تعصب 
در الگو های هوش مصنوعی، باید داده ها را با دقت بررســی و 

پیش پردازش کنند.
حریــم خصوصــی و حفاظــت از داده ها: پژوهش هــای هوش   
مصنوعی اغلــب مدیریت حجــم زیادی از داده هــا، ازجمله 
اطلاعات شخصی و حساس را شــامل می شوند. پژوهشگران 
بایــد اطمینان حاصل کننــد که جمع آوری، ذخیره ســازی و 
تجزیه وتحلیــل داده ها از مقــررات مربوط به حریم خصوصی 
پیروی می کنند و رضایت آگاهانه شرکت کنندگان را کسب 

می کنند.
شفافیت و تفسیرپذیری: برخی از الگوریتم های هوش مصنوعی،   
مانند الگو های یادگیری عمیق، را می توان همچون جعبه سیاهی 
در نظــر گرفت که درک و تفســیر فرآیندهای تصمیم گیری 
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آن ها را دشــوار می کند. در پژوهش های دانشــگاهی، تلاش 
برای شــفافیت و توســعه روش هایی برای توضیح اســتدلال 
موجود در پسِ نتایج مبتنی بر هوش مصنوعی بااهمیت است.

تکرارپذیری و اســتحکام: پژوهشــگران باید با ارائه مســتندات   
واضــح از الگو ها، الگوریتم هــا و مجموعــه داده های هوش 
مصنوعی خود، تکرارپذیری را هدف قرار دهند. بســیار مهم 
اســت که اطمینان حاصل شــود که الگو های هوش مصنوعی 
قوی هســتند و می توانند به خوبی به داده های دیده نشده تعمیم 

دهند و از نتایج بیش ازحد یا مغرضانه اجتناب کنند.
مالکیت فکــری: پژوهش های هــوش مصنوعی اغلب شــامل   
همکاری و اســتفاده از مجموعــه داده ها و الگو هــای از قبل 
موجود است. باید دستورالعمل های روشنی در رابطه با حقوق 
مالکیت معنوی، مالکیت داده ها و به اشتراک گذاری الگو ها و 

کدهای هوش مصنوعی در میان پژوهشگران ایجاد شود.
مســئولیت پذیری: هرچه هوش مصنوعی مســتقل تر می شــود،   
مســئله مسئولیت پذیری اهمیت بیشــتری می یابد. پژوهشگران 
بایــد پیامدهای اخلاقی نظام های هــوش مصنوعی خود را در 
نظر بگیرند و از خطرات و پیامدهای بالقوه مرتبط با اســتقرار 

آن ها آگاه باشند.
تأثیر اجتماعی و جابجایی شغل: توانایی خودکارسازی نقش های   
شــغلی خاص و ایجاد اختلال در صنایع، توان بالقوه ای اســت 
که در فناوری های هوش مصنوعی وجود دارد. پژوهشــگران 
بایــد به تأثیر اجتماعی پژوهش هــای مبتنی بر هوش مصنوعی 
خود توجه داشته باشند و برای اطمینان از انتقال عادلانه، ایجاد 

شغل و به حداقل رساندن پیامدهای منفی تلاش کنند.
اســتفاده دوگانه و سوءاســتفاده: فناوری های هــوش مصنوعی   
توسعه یافته برای پژوهش های دانشگاهی می توانند کاربردهای 
مثبت و منفی داشــته باشــند. پژوهشــگران باید به سناریوهای 
بالقوه اســتفاده دوگانه توجه داشته باشند و برای جلوگیری از 
سوءاستفاده یا اســتفاده ناخواسته، پیامدهای اخلاقی کار خود 

را در نظر بگیرند.

هوش مصنوعی و کاربردهای آن در فعالیت های پژوهشی/  علیرضا بهمن آبادی

نتیجه گیری

به نظر می رســد هوش مصنوعــی فرصت های بزرگی را در هر 
جنبــه ای از زندگــی ما ارائــه می دهد. حوزه پژوهــش نیز برکنار 
از اثــرات فناوری های مرتبــط با هوش مصنوعی نیســت. در این 
چارچوب واضح اســت که در آینده نزدیک، ما علاوه بر استفاده 
مســتقیم از این فناوری ها در روند فرایندهای علمی، شــاهد تولید 
آثــار علمی ازســوی چنیــن ابزارهایــی خواهیم بود. اســتفاده از 
گپ افزار هایی مانند چت جی پی تی برای ویرایش، خلاصه سازی، 
تهیه پیشینه و غیره، به دلیل سهولت دسترسی، احتمالاً بیش از سایر 
ابزارها موردتوجه و بهره برداری پژوهشگران قرار گیرد. بااین حال، 
چه به عنوان اســتفاده کننده، چه به عنوان داور یا ویراستار این آثار 
لازم اســت از احتمال استفاده نامناســب از این ابزارها آگاه بود و 
صحت علمی، اعتبار و اصالت هر مقاله را به دقت ارزیابی کرد. به 
قول جیلان و کول )2023( مــا باید زمان هیجان انگیزی را که در 
آن زندگی می کنیــم در آغوش بگیریم و به دام های بالقوه ای که 
فرآیندهای خودکار به عنوان پیامدهای ناخواســته منجر می شوند 

توجه کنیم.
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Abstract
In recent years, the term Artificial Intelligence (AI) has become more popular than ever, and various aspects of 
people's lives have been affected by this technology. The introduction of this technology in research activities and 
scientific affairs, especially with the emergence of chat bots such as ChatGPT, has reduced some time-consuming 
and tedious research processes and researchers have more opportunities to focus on deeper and more fundamental 
issues. Currently, apart from the direct use of artificial intelligence in research activities (such as image processing 
or prediction of medicinal properties and compounds), this technology is widely used for more common activities 
such as literature review, text summarization, translation and text editing. However, the use of artificial intelligence 
in research has its own challenges and risks. Plagiarism, error or bias in the text, manipulation or distortion of 
scientific records, intellectual property issues, and occupational hazards are among the cases to be mentioned.
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